
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 31.07.2024 № 1199 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения  

о создании запасов материально- 

технических, продовольствен- 

ных, медицинских и иных  

средств Пестовского муници- 

пального округа для обеспече- 

ния мероприятий по граждан- 

ской обороне 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года                    

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля            

2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях граждан-

ской обороны запасов материально-технических, продовольственных, меди-

цинских и иных средств», постановлением Администрации Новгородской об-

ласти от 03.04.2006 № 169 «О создании запасов материально-технических, про-

довольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий  

по гражданской обороне» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о создании запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств Пестовского муниципального округа 

для обеспечения мероприятий по гражданской обороне; 

1.2. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств Пестовского муниципального 

округа для обеспечения мероприятий по гражданской обороне. 

2. Установить, что создание и содержание запасов материально-техниче-

ских, продовольственных, медицинских и иных средств Пестовского муници-

пального округа для обеспечения мероприятий по гражданской обороне осу-

ществляет ГО и ЧС Администрации Пестовского муниципального округа с уче-

том номенклатуры и объема резерва материальных ресурсов, созданного для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

consultantplus://offline/ref=5A434ABDAA7F56707D4CC52D49AD26C7050186A1AD69794F004F6DFF4019237FAF56A041D39779F3Y2dAF
consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCD9D00CAF5BD9E8DC4BE814823206647AEE2795E7C98EED9693800911D5D5fArDF
consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCC7DD1AC304D1EDD511E6118131523E25B57AC2EEC3D9AAD9CAC24D1CD4D1A9B9D6fCr3F
https://новгородский-район.рф/documents/2769.html#P78


3. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района от 08.11.2023 № 1459 «Об утверждении Положения                       

о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств    

на территории Пестовского муниципального района». 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации  

муниципального округа 

от 31.07.2024 № 1199 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании запасов материально-технических, продовольственных,  

медицинских и иных средств Пестовского муниципального округа  

для обеспечения мероприятий по гражданской обороне 

 

1. Положение о создании запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств Пестовского муниципального округа 

для обеспечения мероприятий по гражданской обороне (далее Положение) раз-

работано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года              

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 

года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств», постановлением Администрации Новгородской области                 

от 03.04.2006 № 169 «О создании запасов материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий 

гражданской обороны», и определяет процедуру накопления, хранения, и ис-

пользования запасов материально-технических, продовольственных, медицин-

ских  и иных средств (далее запасы) Пестовского муниципального округа для 

обеспечения мероприятий по гражданской обороне. 

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения насе-

ления Пестовского муниципального округа, пострадавшего при военных кон-

фликтах или вследствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуаци-

ях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных 

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспече-

нию выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении ава-

рийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опас-

ностей при военных конфликтах или вследствии этих конфликтов, а также             

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специаль-

ную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, обо-

рудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мяс-

ные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, 

медицинские изделия. 

Запасы иных средств включают в себя материальные средства, средства 

связи и оповещения, средства индивидуальной защиты, средства радиационной, 

химической и биологической защиты, средства радиационной, химической           

consultantplus://offline/ref=5A434ABDAA7F56707D4CC52D49AD26C7050186A1AD69794F004F6DFF4019237FAF56A041D39779F3Y2dAF
consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCD9D00CAF5BD9E8DC4BE814823206647AEE2795E7C98EED9693800911D5D5fArDF
consultantplus://offline/ref=98AE9F9F96A89E9A16CCC7DD1AC304D1EDD511E6118131523E25B57AC2EEC3D9AAD9CAC24D1CD4D1A9B9D6fCr3F


и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, 

спички, табачные изделия, свечи и другие средства. 

4. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасатель-

ных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обес-

печению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются ис-

ходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответ-

ствии с планами гражданской обороны федеральных органов исполнительной 

власти и организаций, а также планами гражданской обороны и защиты населе-

ния субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. 

5. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических 

рекомендаций, разрабатываемых МЧС России, исходя из количества постра-

давшего населения, состава аварийно-спасательных формирований, спасатель-

ных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприя-

тий по гражданской обороне, объемов проведения аварийно – спасательных             

и других неотложных работ, с учетом: 

возможного характера военных конфликтов на территории муниципаль-

ного округа; 

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры           

от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера; 

условий размещения организаций; 

природных, социально-экономических, физико-географических и иных 

особенностей территорий;  

потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по 

гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 

населения Пестовского муниципального округа; 

норм минимально необходимой достаточности запасов. 

При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имею-

щиеся материальные ресурсы, созданные для ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера. 

При расчетах необходимых объемов материальных средств для населения 

учитывается количество детей дошкольного возраста, обучающихся и нерабо-

тающего населения, проживающего на территории муниципального округа,            

а также население, планируемое к эвакуации на территорию муниципального 

округа из другого региона.  

6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов осу-

ществляется Администрацией Пестовского муниципального округа - для пер-

воочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных 

формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситу-

ациях природного и техногенного характера на территории муниципального 

округа. 

7. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время по номенкла-

туре и в объемах, определяемых Администрацией Пестовского муниципально-

го округа и организациями, расположенными на территории муниципального 



округа, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям                  

по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим 

сроком годности.  

8. Администрация Пестовского муниципального округа в лице структур-

ного подразделения ГО и ЧС Администрации Пестовского муниципального 

округа осуществляет контроль за созданием, хранением и использованием           

запасов. 

9. Создание, хранение и восполнение запасов осуществляется за счет 

средств бюджета Пестовского муниципального округа, а также за счет внебюд-

жетных источников.  

10. Хранение запасов может быть организовано на договорной основе              

в других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки  

по назначению.  

11. Информация о накопленных запасах представляется: 

организациями, расположенными  на  территории  муниципального окру-

га - в Администрацию муниципального округа;  

Администрацией муниципального округа - в сектор Администрации Гу-

бернатора Новгородской области по гражданской и территориальной обороне.  

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 31.07.2024 № 1199 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных  

средств Пестовского муниципального округа для обеспечения мероприятий           

по гражданской обороне 

 

№ 

п/п 
Наименование материальных средств 

Единица 

измерения 
Количество 

Продовольствие 

1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 60793,14 

2 Крупа гречневая кг 5286,36 

3 Крупа рисовая кг 5286,36 

4 Изделия макаронные кг 5286,36 

5 Консервы мясные кг 19823,85 

6 Консервы рыбные кг 13215,9 

7 Масло животное кг 6607,95 

8 Масло растительное кг 1321,59 

9 Продукция молочной и сыродельной промыш-

ленности 

кг 3303,975 

10 Сахар кг 9911,925 

11 Чай кг 264,318 

12 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные кг 1982,385 

13 Консервы плодовые и ягодные, экстракты 

ягодные 

кг 13215,9 

14 Консервы овощные, томатные кг 60793,14 

15 Соль поваренная пищевая кг 2643,18 

16 Пряности пищевкусовые, приправы и добавки кг 13,2159 

17 Спички коробок 66 079,5 

Материальные запасы 

1 Насосы пожарные шестеренные навесные про-

изводительностью не менее 600 л/мин 
шт. 

1 

2 Пожарные мотопомпы шт. 1 

3 Рукава пожарные шт. 1 

4 Огнетушители (различных типов) шт. 5 

5 Емкости для воды шт. 10 

6 Газодымососы шт. 1 

7 Лестницы-штурмовки шт. 1 

8 Дыхательные аппараты, изолирующие на сжа-

том воздухе или кислороде 

шт. 3 

9 Противогазы гражданские фильтрующие с за-

щитой от монооксида углерода (с гопкалито-

вым патроном) 

шт. 5 



 

10 Самоспасатели фильтрующие с защитой  

от монооксида углерода 

шт. 5 

11 Респираторы универсальные шт. 100 

12 Комплекты индивидуальные медицинские 

гражданской защиты 
шт. 

5 

13 Комплекты индивидуальные противоожоговые 

с перевязочным пакетом 
шт. 

25 

14 Носилки медицинские мягкие бескаркасные 

огнестойкие (огнезащитные) 
шт. 

1 

15 Санитарные сумки с укладкой для оказания 

первой помощи 
шт. 

1 

16 Наборы перевязочных средств противоожого-

вые 
шт. 

1 

17 Медикаменты при поражении угарным газом   

и продуктами горения, для снятия проявлений 

первичной реакции на поражение, средства пе-

ревязочные гидрогелевые противоожоговые 

стерильные 

шт. 1 

18 Комплекты шанцевого инструмента (лопаты 

штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-

мотыга, топор плотничный, пила поперечная) 

шт. 1 

19 Гидравлический аварийно-спасательный ин-

струмент и оборудование (ножницы, комбини-

рованные кусачки, расширители, цилиндры 

силовые, источник давления) 

шт. 1 

20 Комплекты для резки электропроводов (нож-

ницы для резки электропроводов, резиновые 

сапоги или галоши, перчатки резиновые) 

шт. 1 

21 Бензопилы с дополнительными цепями шт. 1 

22 Механизмы тяговые монтажные шт. 1 

23 Лебедки ручные шт. 1 

24 Лебедки рычажные шт. 1 

25 Домкраты реечные шт. 1 

26 Спасательные веревки шт. 5 

27 Ножницы для резки проволоки шт. 1 

28 Радиостанции КВ стационарные шт. 1 

29 Радиостанции УКВ автомобильные шт. 1 

30 Радиостанции УКВ носимые шт. 1 

31 Телефонные аппараты АТС шт. 1 

32 Телефонные кабели полевые шт 1 

33 Телефонные аппараты полевые шт. 1 

34 Коммутаторы полевые телефонные шт. 1 

35 Электромегафоны шт. 1 

36 Пояса пожарные спасательные с карабином шт. 1 

37 Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, 

перчатки и сапоги резиновые пожарного 

шт. 1 



 

38 Каски защитные с ударнопрочным щитком шт. 5 

39 Комплекты термозащитной одежды шт. 5 

40 Шлемы защитные пластмассовые шт. 5 

41 Очки защитные шт. 5 

42 Подшлемники шерстяные шт. 5 

43 Рукавицы брезентовые шт. 25 

44 Сапоги или ботинки с высокими берцами шт. 5 

45 Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя) шт. 5 

46 Сигнальная одежда (жилет со светоотражаю-

щими нашивками) 
шт. 

5 

47 Теплое нижнее белье шт. 5 

48 Рюкзаки 60 л шт. 2 

49 Фонари налобные шт. 2 

50 Фонари карманные электрические шт. 2 

51 Осветительные установки шт. 1 

52 Бинокли шт. 5 

53 Компасы шт. 5 

54 Метеорологические комплекты с электронным 

термометром (термоанемометром) 
шт. 

1 

55 Пневмокаркасные модули шт. 1 

 

 


